
1 

        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 24 
    ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 133 
ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                             
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
                                  
Στην Ερμούπολη σήμερα 1 Οκτωβρίου 2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00, η Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση, ύστερα από τη με αριθ. πρωτ. 
19304/27-9-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
 
  Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών παραβρέθηκαν 
στη συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
           ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                    ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ)                      
2. ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                           
3. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 
4. ΜΑΡΑΓΚΟΥ ΚΑΝΔΙΩ 
5. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
6. ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
7. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
 
Παρούσα στη συνεδρίαση, η δημοτική υπάλληλος της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης, Ελένη Σερεμέτη, η οποία εκτελεί χρέη γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 133 
 

ΘΕΜΑ 4o:Έγκριση  ή μη αναμόρφωσης προϋπολογισμού Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σύρου ο.ε.2019. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη: 
 
1.Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
2898/27-9-2019 έγγραφο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου, σύμφωνα με το οποίο 
αποστέλλεται αντίγραφο της αρ. 144/27-8-2019 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου ο.ε. 2019 που αφορά την αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου ο.ε. 2019 και ζητείται η έγκρισή του. 
 Συγκεκριμένα αναφέρονται τα εξής: 
 
«Εισηγητική έκθεση  της οικονομικής υπηρεσίας  προς το Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Σύρου  για την αναμόρφωση του προϋπολογισμού   οικ. Έτους 2019 

Με το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζονται τα εξής: 

«1. Διαρκούντος του οικονομικού έτους απαγορεύεται μεταφορά πιστώσεως από κεφαλαίου εις κεφάλαιον και 
από άρθρου εις άρθρον. 

2. Εξαιρετικώς πλην των εν τω προϋπολογισμώ εγγεγραμμένων πιστώσεων δι' εκτέλεσιν έργων, περί ών το 
άρθρον 161 του δημοτικού και κοινοτικού κώδικος, επιτρέπεται η μεταφορά πιστώσεως ως εκπληρωθέντος του 
σκοπού ή καταστάντος ανεφίκτου προς επαύξησιν άλλης πιστώσεως αναγεγραμμένης εν τω προϋπολογισμώ 
του αυτού ή άλλου κεφαλαίου ή προς δημιουργία πιστώσεων δι' εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη 
προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ. 

Με την περίπτωση δ της παρ. 1 του άρθρου 177 του ν. 4270/2014 (Α' 143) όπως προστέθηκε με  το άρθρο 77 
του ν. 4316/2014 καταργείται το  άρθρο 161 παρ. 1 του ν. 3463/2006, και ορίζεται ότι  κατά τη διάρκεια του 
οικονομικού έτους επιτρέπεται η μεταφορά πίστωσης από έργο σε έργο ή και από έργο για την ενίσχυση ή 
δημιουργία οποιουδήποτε άλλου κωδικού αριθμού δαπάνης, συμπεριλαμβανομένων των υποχρεωτικών 
δαπανών, υπό την προϋπόθεση ότι τηρείται ο ανταποδοτικός ή εξειδικευμένος χαρακτήρας των πιστώσεων και 
με την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων για τις πιστώσεις αυτές. Για τη μεταφορά αυτή απαιτείται 

ΑΔΑ: ΩΛΘΛΩΗΟ-1ΣΛ



2 

αναμόρφωση του προϋπολογισμού.  

3. Η κατά μεταφοράν  διάθεσις των κατά την προηγουμένην  παράγραφον πιστώσεων πραγματοποιείται δι' 
ειδικών αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου (Διοικητικό συμβούλιο ΔΛΤΣ) εγκρινομένων κατά τας διατάξεις 
του άρθρου 1 του Ν.Δ. 3777/1957. Αι αποφάσεις δέον να κατονομάζουν τα κεφάλαια και άρθρα, προς αύξησιν 
των πιστώσεων των οποίων μεταφέρονται τα αναλαμβανόμενα ποσά ή να καθορίζουν τα νέα κεφάλαια και 
άρθρα, άτινα δέον να δημιουργηθούν οσάκις πρόκειται περί απροόπτου δαπάνης. 

4. Προς πρόληψιν ενδεχομένης ανεπαρκείας των πιστώσεων δι' απροόπτους  δαπάνας, αναγράφεται εν τω 
προϋπολογισμώ του δήμου πίστωσις υπό ίδιον κεφάλαιον υπό τίτλον «Αποθεματικόν» και άρθρον υπό τον 
τίτλον «Ποσόν διαθέσιμον προς αναπλήρωσιν των πιστώσεων, αίτινες  ήθελον ευρεθή εν ανεπαρκεία, ως και 
δι' εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ». 

5. Δια την πληρεστέραν από πλευράς λογιστικής τάξεως παρακολούθησιν και εμφάνισιν της κινήσεως των δια 
μεταφοράς πραγματοποιουμένων κατά την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου αυξομειώσεων των 
πιστώσεων, η μεταφορά τούτων ενεργείται μέσω του εν τη παραγράφω 4 του παρόντος προβλεπομένου 
Κεφαλαίου του προϋπολογισμού». 

Σύμφωνα με την παρ 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07, στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας υποβάλλονται 
για έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των δημοτικών ή κοινοτικών συμβουλίων που αφορούν αναμορφώσεις 
των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α., συνοδευόμενες από τις εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών. Η προθεσμία 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 149 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006, στην περίπτωση αυτή, ορίζεται σε δέκα ημέρες. Τα αρμόδια όργανα που 
ενεργούν κατά παράβαση των διατάξεων του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου υπέχουν, 
ανεξάρτητα από τυχόν ποινική ευθύνη, πειθαρχική και αστική ευθύνη κατά τις διατάξεις των άρθρων 141, 142 
και 143 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006.  

Σύμφωνα με το Υπουργείο Εσωτερικών η αναμόρφωση του προϋπολογισμού αποτελεί κατ’ ουσίαν 
τροποποίηση της απόφασης με την οποία ψηφίστηκε αυτός. Άρα, για την έκδοση της τροποποιητικής του 
προϋπολογισμού απόφασης, απαιτείται η τήρηση του ίδιου τύπου και διαδικασίας, όπως ορίζεται στην κείμενη 
νομοθεσία. (ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012). Σύμφωνα πάντα με το ίδιο έγγραφο, με τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 23 του ν. 3536/2007 ο νομοθέτης θέλει να ρυθμίσει ένα επιμέρους ζήτημα με τρόπο διαφορετικό από 
τα εν γένει ισχύοντα- και δη την προθεσμία εντός της οποίας η εποπτεύουσα αρχή ολοκληρώνει τον έλεγχο 
νομιμότητας της απόφασης αναμόρφωσης.  

Συνεπώς, σύμφωνα με το έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012,  με το ν. 4172/2013, οι υπόλοιπες 
ενέργειες αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, ακολουθούν την τήρηση του ίδιου τύπου και διαδικασίας με τη 
ψήφιση του προϋπολογισμού.  

Επειδή, έχουν προκύψει επείγουσες ανάγκες οι οποίες δεν είχαν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του ΔΛΤΣ 
του τρέχοντος έτους παρίσταται ανάγκη δημιουργίας πιστώσεων για την κάλυψη των αναγκών αυτών ,καθώς 
και επαύξηση πίστωσης που αναγράφεται στον προϋπολογισμό του ίδιου ή άλλου κεφαλαίου. (παρ 2 άρθρο 8 
Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

Προκειμένου να γίνει αυτό πρέπει να προηγηθεί η μεταφορά πιστώσεων, από συγκεκριμένους Κ.Α. του 
προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους στους οποίους αυτές είναι εγγεγραμμένες, στο αποθεματικό κεφάλαιο 
του προϋπολογισμού και στη συνέχεια μεταφορά από το αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού για τη 
δημιουργία των καινούριων πιστώσεων  και την ενίσχυση των υφισταμένων  

Με βάση τα παραπάνω η οικονομική υπηρεσία του ΔΛΤΣ αφού έλαβε υπόψη της 

1.Την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 

2.Το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

3.Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 8/ οικ.17515/29.04.2013 

4.Τον προϋπολογισμό του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου ο. ε. 2019 ( απόφαση Δ.Σ Δ.Λ.Τ.Σ 319/2018  
ΑΔΑ: 6ΠΧ6ΟΡΝ0-Θ2Ξ η οποία εγκρίθηκε με την αριθ.  αποφ   526/28-11-2018 ΑΔΑ:ΩΝΔΩΩΗΟ-ΗΦ8 ΔΗΜΟΥ  
Σύρου-Ερμούπολης και επικυρώθηκε με την αριθ. πρωτ Α.Π 3433/18-1-2019 ΑΔΑ :9Ι7ΞΟΡ1Ι-Ζ1Ζ  απόφαση 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ,την υπ’ αριθ. απόφαση Δ.Σ ΔΛΤΣ  5/29-1-2019 ΑΔΑ : ΨΖΘ5ΟΡΝ0-ΑΩΞ  
περί αναμόρφωσης προϋπολογισμού ΔΛΤΣ 2019 η οποία εγκρίθηκε με την αριθ.  αποφ  64/25-2-2019 ΑΔΑ 
:643ΡΩΗΟ-831 ΔΗΜΟΥ  Σύρου-Ερμούπολης και επικυρώθηκε με την αριθ. πρωτ 22387/19-4-2019  ΑΔΑ : 
ΩΒΤ2ΟΡ1Λ-ΥΚ2 απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, την υπ’ αριθ.   

απόφαση ΔΛΤΣ 99/2019 (7ΜΜΖΟΡΝ0-10Ρ) περί αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του ΔΛΤΣ έτους 2019 
καθώς και την αριθ. 313/2019 (67ΝΩΩΗΟ-ΨΗΞ) Απόφαση του Δήμου Σύρου Ερμούπολης οι οποίες 
επικυρώθηκαν με την αριθ. 44404/14-8-2019 (ΩΝΥΩΟΡ1Ι-ΞΙΑ) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου 

5.Tην συλλογική απόφαση ΕΠ0671 ΤΡΟΠ.0 –ΑΠ 43895/18-4-2019 (ΑΔΑ:ΨΚΠ6465ΧΙ8-17Υ)  για  κατανομή 
ποσού 1.246.846,04  και δεδομένου ότι έχουν εγγραφεί πιστώσεις έως σήμερα στον προϋπολογισμού οικ. 
έτους 2019  τόσο στην κατηγορία εσόδων από επιχορηγήσεις επενδύσεων, όσο και στην κατηγορία των 
αντίστοιχων δαπανών, ποσά. Κατόπιν των  ανωτέρω εισηγείται προς το Διοικητικό Συμβούλιο 

Ε) Για τις επιχορηγήσεις επενδύσεων 

την  ενίσχυση των  εσόδων     με ΚΑ  1321.004  ποσού 596.846,04  

και αντίστοιχα των δαπανών  με ΚΑ 64.8122.004 ποσού 596.846,04» 

 

ΑΔΑ: ΩΛΘΛΩΗΟ-1ΣΛ



3 

2.Την με αρ. 19304/27-9-2019 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία το θέμα είναι εντός ημερήσιας διάταξης. 
 
3.Το με αρ. πρωτ. 3430/18-1-2019 (ΑΔΑ 9ΓΟΑΟΡ1Ι-ΣΣ8) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης ο.ε 2019”. 
 
4.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 
 
5.Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου ο.ε. 2019, σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου. 
 
6.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   
 
 
7.Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
 

Εγκρίνει την αναμόρφωση του προϋπολογισμού Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου ο.ε. 2019, 
όπως παρακάτω: 

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣ ΕΓΚΡΙΣΗ  ΑΠΟ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟ ΤΗΣ ΤΡΕΧΟΥΣΑΣ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ :                           24.110,95  

Α/Α  Κ.Α.   ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Κ.Α.   ΜΕΤΑΒΟΛΗ   Κ.Α. ΕΞΟΔΩΝ   ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Κ.Α. ΕΞΟΔΩΝ     ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
                       ΕΣΟΔΩΝ             ΕΣΟΔΩΝ                                                                              ΕΞΟΔΩΝ 

 1 ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΕΣΟΔΩΝ 

1321.004       Εγκατάσταση και Λειτουργία Συστημάτων       596.846,04                                                0,00 
Ασφαλείας Λιμενικών Εγκαταστάσεων Λιμένα Σύρου 
  

                     64-8122.004   Εγκατάσταση και λειτουργία συστημάτων                                              596.846,04 
                                           Ασφαλείας λιμενικών εγκαταστάσεων Σύρου                 
                       
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ :                           24.110,95 
 

 
    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                       ΤΑ ΜΕΛΗ  
 
                                                                                                                                                                            
                                                                                         ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
 
 ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 
           ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                          
                                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΥ ΚΑΝΔΙΩ 
 
                      
                                                                                          ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 
 
                                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 
                                                                                          ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                                                                                           

ΑΔΑ: ΩΛΘΛΩΗΟ-1ΣΛ


		2019-10-03T14:39:34+0300
	Athens




